


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  1 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2024  

     MỤC LỤC 

 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................. 5 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 6 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 7 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ....................................................... 9 
[...]
cấp 1. Tại bể, nước thải được ổn định về lưu lượng lẫn nồng độ nhờ vào quá trình xáo 

trộn bằng khí, hiệu suất loại COD của bể đạt 10%. Tại bể này được đặt các đĩa phân 

phối khí ở đáy bể có tác dụng đảo trộn nước thải, phân hủy một phần các chất hữu cơ và 

tạo bông cặn có kích thước lớn. Nguồn khí được cung cấp từ trạm thổi khí. Tại bể oxy 

hóa cấp 1 lắp 02 bơm chìm hoạt động luân phiên nhau để bơm định lượng nước thải 

sang modul thiếu khí Anoxic. 

Modul Anoxic là một trong những giai đoạn xử lý nước thải của công nghệ AAO 

Modul thiếu khí Anoxic nhằm loại bỏ amoni có nhiều trong nước thải nhà vệ sinh. Modul 

này dùng để xử lý các chất hữu cơ cao phân tử, phức tạp khó phân hủy trong nước thải 

như: protein (hợp chất chứa nitơ), chất béo (mỡ động, thực vật) v.v. thành các phân tử 

đơn giản, dễ phân hủy cho các giai đoạn xử lý tiếp theo. 

Khi nước thải được dẫn vào modul này (sau khi đã trải qua xử lý sinh học kỵ khí 

ở bể Anaerobic), tại đây sẽ diễn ra các phản ứng Nitrat hóa và Photphorit. Modul này 

được đặt máy khuấy chìm để tăng cường độ xáo trộn giữa các dòng nước thải đầu vào 

liên tục với một tốc độ ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy, giúp vi sinh vật thiếu 

khí phát triển. Trong quá trình xử lý sinh học thiếu khí tại bể Anoxic, chủng vi khuẩn 

Acinetobacter sẽ được tham gia vào nhằm hỗ trợ chuyển hóa các hợp chất hữu cơ chứa 

Photpho thành hợp chất mới loại bỏ hoàn toàn Photpho, giúp các vi sinh vật hiếu khí dễ 

dàng phân hủy hơn. Còn vi khuẩn Nitrosonas và Nitrobacter có chức năng hỗ trợ khử 

Nitrat hiệu quả. 

Quá trình chính xảy ra trong bể anoxic chủ yếu là quá trình khử hóa nitrat (NO3- 

và NO2- thành N2) còn gọi là quá trình đề nitrat hóa. Đối với phốt pho là quá trình 

chuyển hóa phốt phát hóa thành các dạng dễ tách khỏi môi trường nước như poly phốt 

phát trong vi sinh hoặc dạng phốt phát dễ kết tủa cùng bùn thải để tách khỏi môi trường 

nước. Quá trình xử lý Nitơ và Phospho của bể Anoxic thường sẽ được thiết kế kết hợp 

trước các công nghệ sinh học hiếu khí và sau công nghệ sinh học kỵ khí. Khi thiết kế bể 

anoxic phải đảm bảo nước thải được khuấy trộn đều nhờ thiết bị khuấy trộn đặt dưới bể 

và nồng độ oxy từ 0,5-1mgO2/l. Thời gian lưu bể anoxic từ 4-6 tiếng. Các phản ứng 

được diễn ra theo phương trình sau: 

- Quá trình khử Nitơ (xử lý Nitrat) 

http://congnghexulynuocmet.com.vn/


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  46 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

Trường hợp thiếu oxy, các loại vi khuẩn khử nitơrat denitrificans (dạng kỵ khí 

tùy tiện) sẽ tách oxy của nitơrat và nitrit để oxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử tạo thành 

trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

Quá trình chuyển hóa: NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (dạng khí) 

Tuy nhiên để cho quá trình này diễn ra thì cần phải xảy ra thêm 2 quá trình Nitrit 

hóa và Nitrat hóa ở điều kiện hiếu khí nhẹ. 

• Quá trình nitrit hóa: NH4 + O2 ---Nitrosomonas---> NO2
- 

• Quá trình nitrat hóa: NH4 + O2 ---Nitrobacter---> NO3
- 

Phương trình phản ứng: 

55NH4
+ + 76O2 +5CO2 --- Nitrosomonas ---> C5H7NO2 + 54NO2- + 52H2O + 109 H+ 

400NO2
- + 10O2 + NH3 + 2H2O + 5CO2 ---Nitrobacter ---> C5H7NO2+ 400NO3

- 

- Photpho xuất hiện trong nước thải ở dạng PO4 3- hoặc poli photphat P2O7 hoặc 

dạng photpho liên kết hữu cơ. Hai dạng sau chiếm khoảng 70% trong nước thải. Các 

dạng tồn tại của P thường dùng các loại hợp chất keo tụ gốc Fe, Al,…để loại bỏ nhưng 

giá thành đắt, tạo thành bùn chứa tạp chất hóa học,… Phản ứng Photphorit: PO4
3- 

Microorganism (PO4
3-)salt => sludge 

Nước thải của khu nhà có hàm lượng Amoni cao và hàm lượng BOD thấp vì vậy 

để xử lý được Nitơ phải bổ sung thêm nguồn dinh dưỡng cacbon từ ngoài vào để tổng 

hợp tế bào. Do nước thải đã được khử hóa nitrat nên thường chứa ít vật chất chứa cacbon. 

Trong một số hệ khử nitrit sinh học, nước thải chảy tới hoặc tế bào chất thường cũng là 

nguồn cung cấp cacbon cần thiết. Ngoài ra, khi cần thiết trong trường hợp thiếu cacbon 

hữu cơ Công ty bổ sung thêm dinh dưỡng bằng bùn hoạt tính và men vi sinh. 

Nước thải sau modul Anoxic được dẫn về modul sinh học hiếu khí Aerotank bằng 

cách chảy tràn qua ống phân phối. Không khí sẽ được cấp vào bằng thiết bị máy thổi 

khí và được khuếch tán bởi các đĩa phân phối khí mịn vào modul Aerotank thông qua 

hệ thống đĩa phân phối khí lắp đặt dưới đáy bể để cung cấp ôxy cho các quá trình phản 

ứng sinh học hiếu khí bởi các vi khuẩn hiếu khí. Hiệu suất xử lý theo BOD có thể đạt 

tới 85% - 95%.  

Ngoài ra, trong modul Aerotank được lắp đặt hệ thống giá thể vi sinh (đệm vi 

sinh) dạng tấm. Đệm vi sinh là một dạng thiết bị gồm nhiều màng mỏng ghép lại nên 

diện tích bề mặt rất lớn với bề mặt riêng: ≥ 200 - 250m2/m3, độ rỗng xốp: ≥ 95% để làm 

giá thể cho các vi sinh vật sinh trưởng phát triển, đồng thời lớp đệm vi sinh này cũng là 

tác nhân giúp giữ lại các bông cặn trong nước thải. 

Nước thải có chứa các chất hữu cơ hòa tan và các chất lơ lửng đi vào modul 

aerotank, nhờ các vi khuẩn cư trú ở trong lớp đệm vi sinh, ở các chất lơ lửng, trưởng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  47 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

thành, sinh sản và dần phát triển lên thành các bông cặn gọi là bùn hoạt tính (bùn hoạt 

tính là các bông cặn có màu nâu sẫm chứa các chất hữu cơ hấp thụ từ nước thải và là 

nơi cư trú để phát triển của vô số vi khuẩn và các vi sinh vật sống khác). Các vi khuẩn 

và vi sinh vật sống dùng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng (N,P) làm thức ăn sau đó 

chuyển hóa chúng thành các chất trơ không hòa tan và thành các tế bào mới. Quá trình 

chuyển hóa thực hiện theo các bước xen kẽ và nối tiếp nhau. Một vài loại vi khuẩn phân 

hủy hợp chất hữu cơ có cấu trúc phức tạp sau khi chuyển hóa thải ra các hợp chất hữu 

cơ có cấu trúc đơn giản hơn, một số loại vi khuẩn khác dùng các chất này làm thức ăn 

và lại thải ra các hợp chất có cấu trúc đơn giản hơn nữa, quá trình cứ tiếp tục cho đến 

khi chất thải cuối cùng không thể làm thức ăn cho bất cứ loại vi khuẩn nào khác và như 

vậy các chất ô nhiễm trong nước thải được xử lý hoàn toàn. Hiện nay, các ngăn bể 

aerotank có lắp đặt các đệm vi sinh, lượng bùn hoạt tính được dính bám trên các đệm vi 

sinh và ổn định tại đây. Để cho lượng vi sinh trong bể earotank được ổn định và duy trì 

nồng độ MLSS trong bể Aeroten trong quá trình xử lý định kỳ Công ty sẽ bổ sung thêm 

vi sinh vật cho hệ thống (sử dụng chế phẩm vi sinh BFL 4300SS hoặc BFL 5600SS) 

hoặc tăng thời gian hoặc/và lưu lượng bùn hồi lưu và giảm cung cấp khí trong suốt thời 

gian lưu lượng đầu vào thấp nhưng vẫn duy trì mức DO không nhỏ hơn 2mg/l. 

Sau modul Aerotank hỗn hợp bùn sinh học và nước thải tự chảy qua modul chứa 

nước (ngăn trung gian). Ngăn trung gian có tác dụng thu nước sau bể xử lý aerotank để 

bơm lên bể lắng đứng trước khi thực hiện quá trình lắng. Do chiều cao của bể lắng 

đứng > bể aerotank dẫn đến việc nước không tự chảy được và cần dùng bơm vì vậy tại 

dây chuyền công nghệ của hệ thống bổ sung thêm ngăn trung gian. Nước từ modul chứa 

được bơm sang tank lắng để lắng tách cặn bùn sinh học ra khỏi nước, làm trong nước 

trước khi đưa qua tank lọc. Sau tank lắng nước tự chảy tràn sang tank lọc ngược đa cấp 

có lớp than hoạt tính. Tại đây xác vi sinh vật sau quá trình xử lý hiếu khí và các cặn lơ 

lửng có tỷ trọng nhỏ không thể lắng được giữ lại qua lớp vật liệu lọc. Mùi hôi của nước 

cũng được xử lý triệt để sau khi nước chảy qua lớp than hoạt tính. Nước sau lọc tự chảy 

qua bể khử trùng để tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh trong nước thải. 

Để phục vụ cho quá trình xả bùn từ bể lắng và vệ sinh bể trong quá trình xử lý 

cần cung cấp khí tại các tank lắng và tank lọc. Quá trình sục rửa lớp vật liệu lọc tại tank 

lọc được thực hiện như sau: mở van xả bùn tại tank lọc đồng thời sục khí tank lọc cho 

đến khi lượng bùn trong b tank lọc không còn thì đóng van lại và ngừng cấp khí. Trong 

quá trình thay thế vật liệu lọc hệ thống vẫn hoạt động bình thường, nước tại tank  lọc 

được bơm sang bể lắng trong thời gian thay thế. Vật liệu lọc là lớp than hoạt tính, định 

kỳ 1 năm/lần hoặc tùy vào tình hình thực tế sẽ được bổ sung thêm, phần than hoạt tính 

thải bỏ sẽ được ký hợp đồng với đơn vị chức năng đến thu gom, xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  48 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

Phần nước sau lọc được đưa qua bể khử trùng bằng dung dịch javen để tiêu diệt 

vi trùng có hại. Dung dịch javen từ bể chứa được đưa vào bể khử trùng với lượng thích 

hợp nhờ bơm định lượng hóa chất. Bể khử trùng được thiết kế theo kiểu ziczac để làm 

tăng khả năng tiếp xúc với dung dịch javen. Nước thải sau khi khử trùng đạt QCVN 

14:2008/BTNMT giá trị C, cột A – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 

được chảy qua cửa xả ra mương tiêu thoát nước trong khu vực rồi theo dòng chảy chảy 

ra sông Giá cùng với nước thải khu vực. 

Bùn tạo thành trong tank lắng và tank lọc được định kỳ xả sang bể bùn nhờ bơm 

bùn đặt trong gian máy. Nước từ quá trình tách bùn được thu gom và quay trở lại bể 

điều hòa và thực hiện được các bước như quy trình ban đầu. Lượng bùn trong bể chứa 

bùn được Công ty thuê đơn vị có chức năng thu gom và xử lý bùn thải đến tiến hành hút 

bùn, vận chuyển về nơi xử lý bằng xe chuyên dụng hoặc phương tiện đảm bảo đáp ứng 

các yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước, định kỳ 1 năm/lần hoặc tủy theo tình hình 

thực tế. 

Hiện tại, trạm xử lý nước thải vận hành liên tục, chia làm 3 ca: 7h-15h; 15h-23h và 

23h-7h.  

 

 Hình 3.11. Hình ảnh trạm xử lý nước thải công suất 200m3/ngày.đêm 

 * Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

Để phục vụ cho quá trình hoạt động Hệ thống xử lý nước thải công suất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  49 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

200m3/ngày.đêm và đảm bảo cho nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn hiện hành, Công ty 

đã đầu tư các thiết bị máy móc xử lý nước thải tại Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục vụ 

vận hành và sửa chữa với số lượng được thể hiện trong bảng dưới đây: 

Bảng 3.3. Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải  

TT 

Danh mục 

máy móc, 

thiết bị 

Thông số kỹ thuật Xuất xứ Số lượng 
Dung 

tích 

1 Song chắn rác 
Inox SUS 304, kích thước 

1m x 1,6m 
Việt Nam 01 - 

2 
Bể thu gom 

nước thải 

Bê tông, kích thước 3,3m 

x 2,8m x 2,4m 
Việt Nam 01 22,176 

3 Bể điều hòa 

Bê tông, có chiều cao 

3,6m, diện tích đáy bể 

27m2 

Việt Nam 01 97,2 

4 
Modul thiếu 

khí 

Thép CT3, kích thước (D 

x R x C) 3m x 3,9m x 

2,9m 

Việt Nam 01 33,93 

5 
Modul 

aerotank 

Thép CT3, kích thước (D 

x R x C) 7,8m x 3m x 

2,9m 

Việt Nam 01 67,86 

6 
Modul chứa 

nước 

Thép CT3, kích thước (D 

x R x C) 3m x 1,3m x 

2,9m 

Việt Nam 01 11,31 

7 Tank lắng 

Thép CT3 trụ tròn, chiều 

cao bể là 5,6m, thể tích bể 

là 27m3 

Việt Nam 01 27 

8 Tank lọc 
Thép CT3, kích thước (D 

x R x C) 2m x 1m x 1,5m 
Việt Nam 01 3 

9 Bể bùn Thể tích 18m3 Việt Nam 01 18 

10 Bể khử trùng 

Bê tông, bố trí các tấm 

chắn tạo thành dòng chảy 

ziczac 

Việt Nam 01 6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  50 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

11 Trạm thổi khí  Việt Nam 01 - 

12 Nhà hóa chất  Việt Nam 01 - 

13 Bơm thải 

1,5kW, 0,5m3/phút; cột áp 

6,8m, tốc độ 3000 

vòng/phút 

Nhật Bản 07 - 

14 Máy thổi khí 
7,5kW, tần số 50Hz, điện 

áp 380V 
Hàn Quốc 02 - 

15 
Máy khuấy 

chìm 

Công suất 0,4kw; điện áp 

380/50Hz 
Nhật 1 - 

16 
Bơm định 

lượng 

0,22kW, tần số 50Hz, 

điện áp 380V, lưu lượng 

10l/h 

Italia 02 - 

17 Đệm vi sinh 
Chế tạo bằng nhựa, bề 

mặt riêng 250 - 300m2/m3 
Đài Loan 23 - 

18 

Hệ thống phân 

khối khí dạng 

đĩa, loại bọt 

khí mịn 

Model: FlexAir Disc; 

Kích thước 9 inch 
Đức 36 - 

19 Vật liệu lọc 
Bao gồm đá và than hoạt 

tính 
Asian 6 - 

20 

Hệ thống cấp 

điện chiếu 

sáng trong nhà, 

ngoài trời, bao 

gồm, bóng 

đèn, bảng điện, 

ổ cắm. 

 Hàn Quốc 1 - 

21 Tủ điện  

Kích thước 600x1200x 

350, hộp cáp điện trong 

tủ, cầu đấu. 

Nhật Bản, 

Hàn Quốc, 

Việt Nam 

1 - 

22 Bể phốt 3 ngăn 6m x 2,5m x 2m Việt Nam 06 180 

23 Bể phốt 3 ngăn 3,6m x 2,5m x 2m Việt Nam 06 108 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  51 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

24 Bể phốt 3 ngăn 8m x 3m x 2m Việt Nam 02 96 

25 Bể phốt 3 ngăn 2,4m x 1,8m x 1,1m Việt Nam 01 4,752 

 * Danh mục hóa chất, chế phẩm vi sinh dùng trong xử lý nước thải: 

Cùng với các thiết bị máy móc để cho quá trình xử lý nước thải tại Khu nhà ở 

cán bộ, công nhân phục vụ vận hành và sửa chữa đạt hiệu quả Công ty đã sử dụng dung 

dịch Javen vào trong quá trình xử lý. Ngoài ra, để bổ sung thêm vi sinh vật cho hệ thống 

xử lý nước thải Công ty sử dụng chế phẩm men vi sinh Jumbo-A(hiếu khí), Jumbo G 

(thiếu khí) trong quá trình vận hành, nuôi cấy vi sinh. Số lượng Javen và men vi sinh sử 

dụng được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.4. Bảng tổng hợp số lượng hóa chất sử dụng cho HTXL NT 

STT Tên hóa chất Đơn vị 
Tháng 

11/2023 12/2023 01/2024 02/2024 

1 
Javen (Natri 

Hypoclorit) 
Kg 750 700 960 840 

2 Jumbo - A Kg 5 5 5 5 

3 Jumbo - G Kg 5 5 5 5 

Khu chứa hóa chất của Công ty có chức năng để lưu giữ các loại hóa chất sử dụng 

cho Trạm xử lý nước thải của Công ty được xây dựng kiên cố bằng BTCT, với vị trí ở 

trong khu vực Trạm xử lý nước thải tập trung.  

 Từ khi hoạt động đến nay, trạm XLNT chưa xảy ra sự cố lần nào. Định kỳ 1 năm 

1 lần, Cơ sở sẽ tiến hành bảo trì, bảo dưỡng trạm XLNT (thời gian bảo trì là 1 ngày, 

trong thời gian này van xả sẽ được đóng, không thực hiện xả nước thải ra ngoài môi 

trường; nước thải được giữ lại trong bể thu gom và các hố ga).  

 Trong 02 năm gần đây, trạm XLNT sinh hoạt tập trung của Cơ sở vẫn hoạt động 

bình thường và kết quả xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT giá trị C, cột A – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (thể hiện qua kết quả quan trắc được đính tại 

phụ lục báo cáo).  

 Dưới đây là một số hình ảnh trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 

200 m3/ngày.đêm của Cơ sở: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  52 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

 

Bể thu gom 

 

Modul thiếu khí 

 

Modul Aerotank 

 

Modul chứa nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  53 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

 

Tank lắng 

 

Tank lọc 

 

Bể bùn 

 

Bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục 

vụ vận hành và sửa chữa” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng  54 
Đơn vị tư vấn: Faminco 2025  

 

Đồng hồ đo nước thải xả ra ngoài môi trường của cơ sở 

Hình 3.12. Một số hình ảnh hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

200m3/ngày.đêm  

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Nguồn phát sinh: 

Do đặc thù của Khu nhà ở cán bộ, công nhân phục vụ vận hành và sửa chữa là 

dành phục vụ quá trình sinh hoạt cho cán bộ công nhân viên trong Công ty nên bụi, khí 

thải phát sinh chủ yếu từ các phương tiện vận chuyển ra, vào của cán bộ công nhân viên 

trong khu nhà và hoạt động sinh hoạt của các hộ gia đình, trường mầm non (nấu ăn, hoạt 